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	Qëllimet dhe objektivat:
	Qëllimi i kësaj lënde është që të kuptohet që energjia është pjesa kryesore e biznesit të patundshmërive, dhe që pa infrastrukturë të energjisë dhe ndërtesave të infrastrukturës nuk mund të funksionojnë. Si pjesë e rëndësishme e investimit në ndërtesa është  të sqarohet me përpikshmëri se si energjia mund të prodhohet dhe shpenzohet.Si  qëllim tjetër kryesor i kësaj lënde është që studentët të mësojnë se si mundet  të instalohet infrastruktura energjetike në ndërtesa rezidenciale dhe komerciale, të cilat do të mund të kursenin energji dhe  të shpenzonin më pak. Gjithashtu, demonstron lidhjen elektrike për instalime  në shtëpi dhe ndërtesa, si: Lidhja e ndërprerësve  elektrik, prizave, lidhjeve te njepasnjëshme, lidhjeve  alternative dhe lidhjeve tërthore, etj

	Rezultatet e pritura të mësimdhënies
	Pas përfundimit të këtij programi, studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë situatën e energjisë në Kosovë;

· Të sqarojnë ndryshimin midis sistemeve të energjisë dhe potencialit të përdorimit të tyre në Kosovë;

· Të kuptojnë kushtet teknike për zbatimin e infrastrukturës energjetike në Kosovë;

· Të kuptojnë projektimin dhe instalimin elektrik në ndërtesa;

· Të kuptojnë standardet evropiane për efikasitetin e energjisë në ndërtesa;

· Leximin e skemave elektrike në qarqet elektrike;
· Të demonstrojnë praktikisht të gjitha lidhjet elektrike që ekzistojnë në shtëpi dhe ndërtesa.
· Të jetë në gjendje të komunikojë me inxhinierët elektrikë nga këndvështrimi i zhvilluesit ose menaxherit të objektit;

· Të kuptojnë zgjidhjet eko-miqësore në shpërndarjen, transmetimin dhe instalimet e energjisë elektrike;

	Përmbajtja e lëndës
	Plani mësimor
	Java

	
	Hyrje në lëndën e Infrastrukturës së Energjisë
	1

	
	Infrastruktura energjetike në Kosovë - Situata aktuale
	2

	
	Politika publike në infrastrukturën energjetike dhe efikasitetin e energjisë
	3

	
	Sistemi i Transmisionit në Kosovë
	4

	
	Planifikimi i energjisë elektrike për pasuri të paluajtshme rezidenciale dhe tregtare

	5

	
	Rregulloret teknike të linjave të transmetimit
	6

	
	Planifikimi i ngarkesës elektrike për zonat e qytetit
	7

	
	Kërkesa aktuale për energji elektrike në Kosovë
	8

	
	Humbjet teknike dhe tregtare të transmetimit të energjisë elektrike
	9

	
	Instalimet elektrike në pronat e banimit
	10

	
	Transmetimi dhe furnizimi i energjisë për pronat industriale
	11

	
	Infrastruktura e sistemit të shpërndarjes së energjisë elektrike në komerciale, industriale dhe institucione të Kosovës
	12

	
	Përcaktimi dhe ndarja e ngarkesës së energjisë për ndërtesat dhe lagjet
	13

	
	Prezantime të studimit të rasteve
	14

	
	Provimi perfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies/

mësimdhënies
	Aktiviteti i mësimdhënies/mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Ushtrime 
	20%

	
	3. Hulumtim
	40%

	
	4. Projekte ekipore me raste studimore  
	20 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti vlerësues
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10 %

	
	2. Caktimi i detyrave për hulumtim
	1
	15
	40 %

	
	3. Projekte me raste studimore
	1
	14
	20 %

	
	4. Ekzaminimi final
	1 
	15
	30 %

	Burimet e lëndës

	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Ushtrime
	1

	
	3. MATLAB
	1

	
	4. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	30

	
	· Ushtrime
	2
	30

	
	· Puna ekipore per pergaditjen e rasteve te studimit
	1
	15

	
	· Hulumtim
	2
	30

	
	· Studim i pavarur
	            2                                 
	               30



	
	· Provimi final
	1
	15
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· Udhëzues i instalimeve elektrike në përputhje me standardet IEC, Schneider Electric, 2016
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